Statuti i Fondacionit Qendra pér Politika dhe Avokim
Ky statut do té geverisé fondacionin joprofitabil Qendra pér Politika dhe Avokim-OPA (&
themeluar né pajtim me Rregulloren nr. 1999/22 1é Administratés sé Pérkohshme & Misionit té

Kombeve té Bashkuara né Kosové, e cila vepron né pajtim me Ligjin Nr.06/L-043 pér Liriné e
Asociimit né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés.

Neni 1
Emri, forma dhe adresa

1. Organizata do t& quhet Qendra pér Politika dhe Avokim

2. Ajo mund t€ njihet edhe s1 QPA

3. Organizata &shté fondacion jofitimprurés, sipas definimit t€ dhéné né nenin 17 dhe 20 t& Ligjit
Nr.06/L-043 pér Liriné e Asociimit né Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés.

4. Organizata nuk do t& b&jé shpémdarjen e ¢farédo té ardhure neto ose fitimi si t€ tillé pér asnjé
person. Pasuria, t€ ardhurat dhe fitimet ¢ organizatés do t& pérdoren pér t& mbéshtetur qéllimet
jofitimprurése té organizatés dhe nuk do té pérdoren pér té krijuar pérfitime t€ veganta individuale,
qofté né ményré t& drejtéperdrejté apo térthorazi pér asnjérin nga themeluesit, drejtorin, népunésit,
ndonjé anétar t& shoqatés, ndonjé té€ punésuar apo donator t& OJQ-sé. Megjithaté pagesa €

kompensimit t& arsyeshém pér kéta persona mund té béhet pér punén qé kéta persona b&jné pér
kété organizaté.

5. Cdo transaksion ndérmjet OJQ-sé dhe njé organizate tjetér t€ ndérlidhur, apo ndérmjet OJQ-sé
dhe anétaréve, zyrtaréve, anétaréve t€ bordit ose punonjésve té saj ndalohet, pérveg, nése organi
drejtues vendos, pas hetimeve té arsyeshme, se transaksioni &sht€é né interes, i drejté dhe 1
arsyeshém pér OJQ-ng, dhe se OJ Q-ja nuk kishte mundur té sigurojé marréveshje mé té favorshme
me pérpjekje t€ arsyeshme dhe brenda rrethanave ekzistuese.

6. Organizata mund t& angazhohet né aktivitete ckonomike me géllim t&€ mbéshtetjes s€ aktiviteteve
té saja jofitimprurése, né pajtim me paragrafin 1.4 t& kétij Statuti dhe nenin 35 t& Ligjit pér Lirim
& Asociimit né OJQ Nr.06/L-043, me kusht q¢ t& ardhurat e realizuara népérmjet t& aktiviteteve

ekonomike té shfrytézohen ekskluzivisht per t€ arritur géllimet e theksuara né kété statut.
7. Organizata e ka zyrén € saj gendrore n¢ rruga “Edit Durham’ kati 6 nr.2 né Prishtiné

Neni 2
Themeluesit

1. Themelues t& organizatés jan€:

1. Shqipe Pantina, Rr. ‘Shaban Polluzha nr.19, 10000 Prishtiné
2. Albin Matoshi, Rr. ‘Timokut’ nr.3, 30000 Pejé

3. Gani Asllani, Fshati Devé, Gjakové.




2. Bordi i Drejtoréve vendos pér pérfaqésuesin e autorizuar (€ 0JQ-sé, i/e- cili/a pérfa.qés,.on
organizatén dhe pranon t€ gjitha shkresat zyrtare né emér té organizatés. Ai ose ajo éshté pérgjegjés
pér informimin e autoriteteve kompetente pér ¢farédo ndryshimi né t& dhénat e deklaruara né rastin
e regjistrimit t& organizatés.

Neni 3
Qéllimi

1. Organizata &sht¢ themeluar me géllim & ngritjes dhe promovimt t& njé qytetarie aktive,
pjesémartjes s€ qytetaréve né hartimin, zbatmin dhe monitorimin e politikave publike QPA synon
té ndikoj t& strukturat vendimarrése pérmes lobimit n& ngritjen e ceshtjeve me interes pér gytetarét
dhe pérfshirjen e tyre né axhendat institucionale, rritjen ¢ transparencés, pérgjegjésise dhe
llogaridhénies sé zyrtaréve politik dhe publik ndaj qytetarCve.

2. Fushéveprimtaria e Organizatés:
e T& drejta t€ njeriut
e Mbrojtja e ambientit
e Avokim dhe Lobim
e Transparenc
e Demokratizim

Neni 4
Bordi i Drejtoréve

1. Bordi i Drejtoréve éshté organi mé i larté qeverisés i organizatés. Pérbérja e paré e Bordit t&
Drejtoréve emérohet nga themeluesit.

2. Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésiné mé té larté pér politikén dhe ¢éshtjet financiare té
organizatés. Né kété kuadér, Bordi i Drejtoréve ka kompetencé té zgjedhé dhe t€ shkarkojé zyrtarét
né pozita udhéheqése t& OJQ-s&, t& aprovojé raportet periodike financiare dhe t€ punés, té
interpretojé dhe ndryshojé Statutin, si dhe t& vendosé pér bashkimin, ndarjen apo shuarjen € OJQ-
sé. Kéto pérgjegjési nuk mund té delegohen né organet tjera mé té ulta.

3. Bordi i Drejtoréve mund t& delegojé ndonjé prej pérgjegjésive té tij né ndonjé organ tjetér t&
ndérmjetm (p.sh. Késhilli) ose edhe t€ punésuar t& organizatés, me vendimin e shumicés sé&
anétaréve té tij, me pérjashtim t& pérgjegjésive té cilat nuk delegohen sipas nenit 31 & Ligjit
Nr.06/L-043 pér Liriné e Asociimit né Organizatat Jogeveritare n¢ Republikén e Kosovés dhe
paragrafit 2 t€ Neni 4 t& kétij Statuti.

4. Secili anétar i Bordit t& Drejtoréve do té shérbejé né kohézgjatje prej pesé vitesh dhe do t&

ushtrojé detyrén deri né zgjedhjen e anétarit té ri. Anétarét e Bordit mund € ushtrojné mandate té
njépasnjéshme.

5. Anétarét e ri té Bordit t& Drejtoréve propozohen dhe zgjedhen nga vet Bordi i Drejtoréve, me
shumicé votash té anétaréve prezent.



6. Bordi i Drejtoréve do té keté t€ paktén 3 (tre) anétaré, njéri nga t€ cilét duhet té zgjedhet si

Kryesues 1 Bordit. N& rast t€ numrit mé té madh té anétaréve, Bordi i Drejtoréve gjithmoné duhet
t& keté numér tek t€ anétaréve.

7 Mandati i anétarit t& Bordit t€ Drejtoréve mun
vdekjes,
doréheqjes ose
shkarkimit nga Bordi i Drejtoréve.

d t& pushojé para kohe n€ rast té:

8. Né rast t& pérfundimit t& parakohshém t& mandatit si pasojé e njéré
nenin paraprak t& kétij Statuti, Bordi 1D
té¢ mandatit.

s nga arsyet € pérmendura né
rejtoréve zgjedh pasardhésin e tij/saj, pér kohén e mbetur

Neni 5
Mbledhjet e Bordit té Drejtoréve

1. Bordi i Drejtoréve do té takohet s& paku njé heré né vit né Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore

(MPV) ku shqyrtohet dhe miratohet raporti pér mjetet, deyrimet, t& ardhurat, shpenzimet dhe

programet ¢ organizatés per vitin e kaluar, si dhe plani pér mjetet, € detyrimet e parapara, (€

ardhurat, shpenzimet dhe programet e organizatés pér vitin e ardhshém.

5 Bordi i Drejtoréve mund t& takohet gjithashtu edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme (&
Jashtézakonshme (MPJ) kurdoheré qé kérkohet nga gjysma e anétaréve ose nga organet tjera té
ndérmjetme. Njé kérkes€ € tillé duhet t'i drejtohet Kryesuesit t& Bordit i cili do t& lajmérojé pér
takimin t& gjithé anétarét, n€ pajtim me procedurat € pércaktuara né paragrafin vijues.

3. Lajmérimi me shkrim pér MPV dhe/ose MPJ, duke pérfshiré datén dhe vendin e mbajtjes s€
mbledhjes, s&€ bashku me ren

din e dités pér mbledhjen do t'u shpérndahet t& gjithé anétaréve t&
Bordit té Drejtoréve sé paku shtaté dité para dités sé mbajtjes s& mbledhjes.

4. Pér mbajtjen € mbledhjes éshté e nevojshme pjesémarrja € mé shumé se gjysmés sé€ anétaréve.

Nése ky kuorum nuk arrihet né tentimin e paré, takimi do t€ shtyhet pér njé dité t& pércaktuar mé
voné dhe lajmérimi i ri do t’u dérgohet té& gjithé anétaréve.

5 Secili anétar i Bordit t& Drejtoréve ka njé voté né Bordin e Drejtoréve.

6. Vendimet né Bordin e Drejtoréve do té merren me shumicén e anétaréve prezent.

7. Asnjé anétari t& Bordit té Drejtoréve nuk i lejohet t& marré pjesé né diskutim apo né marrjen €
vendimit pér ¢éshtje ku ai ka interes direkt apo indirekt ekonomik. Anétari i Bordit t& Drejtoréve

konsiderohet se ka interes ekonomik nése ai/ajo, ose cilido anétar 1 familjes sé& tij ka interes direkt
apo indirekt ekonomik.

8. Bordi i Drejtoréve, pér té pércaktuar rregullat dhe procedurat e veganta t& punes dhe vendim-

marrjes, mund t€ aprovojé Rregullore t& veganté pér Punén e Bordit, mirépo gjithmoné né

pérputhje me dispozitat dhe parimet e pércaktuara né keété Statut.



9. Puna e anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve éshté vullnetare. Kurréfaré pagese ose kompenzimi nuk

duhet t'u behet anétaréve té Bordit té Drejtoréve, pérveg kur pagesa ose kompenzimi éshté i
arsyeshém dhe béhet pér punén e kryer pér organizaté.

Neni 6
Zyrtarét dhe Népunésit

1. N& rast nevoje organizata punéson persona g€ t& marrin pérsipér kryerjen e detyrave ditore t&
organizates.

2. Zyrtarét duhet t€ punésohen né pérputhje me ligjin e Punés né Republikén e Kosovés, pérmes
marréveshjes sé shkruar e cila detalizon kohézgjatjen e punésimit, t& gjitha té€ ardhurat dhe t€ mirat
e tjera & duhet t’i paguhen Zyrtarit, si dhe obligimet dhe pérshkrimin e punés dhe pérgjegjésive

t€ Zyrtarit. Té gjitha pagesat duhet té jené t& arsyeshme dhe duhet t€ paguhen vetém pér punén e
kryer pér organizaté.

Neni 7
Shpérbérja e organizatés

1. Organizata mund t& shpérbéhet me vendimin e shumicés s¢ anétaréve té€ Bordit té Drejtoréve.

2. Kur t€ vendos pér shpérbérjen e organizatés, Bordi i Drejtoréve do té tregojé emrin e

Organizatés jogeveritare né& Republikén e Kosovés qé do té marré pasuriné e mbetur pasi t& jené

paguar borxhet e organizatés. Organizata joqeveritare e zgjedhur duhet t€ keté qéllim t& njejté ose
t€ ngjajshme sikurse organizata.

Neni 8
Ndryshimet e statutit

1. Statuti i tanishém mund t€ ndryshohet me vendimin e dy t& tretave e anétaréve prezenté té Bordit
té€ Drejtoréve.

Neni 9
Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

1. Zyrtarét e eméruar do t€ paraqesin raporte vjetore para Bordit t& Drejtoréve, né mbledhjen e
rregullt vjetore ose kurdoheré g€ kérkohet nga njé mbledhje e jashtézakonshme.

2. Viti financiar i organizatés do té pérputhet me vitin kalendarik.

Ky statut &shté aprovuar né Prishting, mé 26 néntor 2020, nga Bordi i Drejtoréve.

Prishtinl'eﬂléntor 2(?
LLLLE A
MilaimMoriny”

Pérfagésues i autorizuar




